
lových v Jablonci n. N. 

ADVENTNÍ VĚNCE 

Na 1. neděli adventní 
30. listopadu se na začátku 
všech bohoslužeb budou 
žehnat adventní věnce. Ne-
zapomeňte si donést svoje 
vlastní. 

ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ 

K zapálení 1. adventní svíce 
v kostele sv. Anny zazpívá 
v neděli 30. listopadu Rych-
novské trio od 15 hodin 
a poté znovu od 16 hodin. 

BETLÉMY 

V rámci zahájení adventu 
bude v neděli 30. listopadu 
v 15 hodin otevřena výstava 
Betlémy z Turnova a okolí. 
Expozice betlémů ze sbírek 
Muzea Českého ráje v Tur-
nově potrvá do 10. ledna. 
Výstava se koná v Památníku 
Jany a Josefa V. Scheybalo-
vých v Jablonci n. N. 

PŘEDNÁŠKA V ŽELEZNÉM BRODĚ 

Místní skupina České křes-
ťanské akademie Český ráj 
srdečně zve na přednášku 
a besedu s P. Mgr. Karlem 
Satoriou na téma Život je 
sacra zajímavej. Setkání se 
bude konat ve středu 3. pro-
since od 18.15 v aule Střední 
uměleckoprůmyslové školy 
sklářské v Železném Brodě.  
Karel Satoria vydal společně 
s Markem Orko Váchou 
knihu stejného názvu 
a v besedě mohou býti zod-
povězeny otázky i na témata, 
která v knize nebyla. 
Nenechte si ujít besedu 
s knězem, generálním viká-
řem, trapistickým mnichem, 
disidentem, čestným a mrav-
ně nekompromisním člově-
kem, kterým je právě P. Ka-
rel Santoria.   

HLEDÁ SE SPOLUPRACOVNÍK 

Hledáme spolupracovníka, 
který by vkládal články na 
farní webové stránky. Po-
drobnější informace získáte 
na faře. 

ŠALOM – POKOJ 

V úterý 11. listopadu od 
19 hodin rozezvučí kostel 
sv. Anny  houslista Alexan-
der Shonert a Iuventus, gau-
de! Tímto koncertním židov-
sko-křesťanským dialogem 
bude zakončena hudební 
sezóna v kostele sv. Anny. 
Vstupenky lze zakoupit 
v turistickém informačním 
centru v Domě Jany a Josefa 
V. Scheybalových. Vstupné 
je 100 Kč, zlevněné 80 Kč
(pro děti, studenty, seniory 
nad 70 let a ZTP). 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Ve středu 12. listopadu se 
od 16 hodin bude konat 
tradiční setkání seniorů na 
faře. Nenechte si ujít Putová-
ní za svatou Anežkou Čes-
kou s Olgou Grosovou 
a Radúzem Drozenem. 

VÝSTAVA VE SV. ANNĚ 

Do pondělí 17. listopadu je 
v kostele sv. Anny otevřena 
výstava „Staré zlaté časy?“ 
Jablonec reálně socialistický. 
Výstava přibližuje život měs-
ta 50.–80. let 20. století. 

KRISTUS KRÁL 

Poslední neděle liturgického 
roku letos připadá na  
23. listopadu. V církvi slaví-
me slavnost Ježíše Krista 
Krále. Při mši svaté obnoví-
me zasvěcení Ježíšovu Srdci. 

FARNÍ SETKÁNÍ 

Pravidelné farní setkání pro-
běhne v pondělí 24. listopa-
du od 19 hodin. Tentokrát 
se zamyslíme nad úryvkem 
z evangelia sv. Matouše 
(Mt 25, 31–46), jehož hlavní 
myšlenka je: „Cokoli jste 
udělali pro jednoho z těchto 
mých nejposlednějších bratří, 
pro mne jste udělali.“  

PRODLOUŽENÍ VÝSTAVY 

Do 29. listopadu je pro 
velký zájem prodloužena 
výstava Křížové cesty v Ji-
zerských horách v Památní-
ku Jany a Josefa V. Scheyba-

BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika 
záhlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vy-
dání: 31. 10. 2014. Sazba: Jindra Drábková. 

JIZEROŠ V DĚČÍNĚ 

V neděli 28. září zazpíval 
ekumenický soubor Jizeroš 
Lesní mši při obřadech 
v evangelickém kostele v části 
Děčína Podmoklech. Dostalo 
se nám skvělého přijetí od 
bývalého jabloneckého evan-
gelického faráře Tomáše Ma-
tějovského a jeho manželky. 

KONCERT PRO DIAKONII 

Tradiční, letos již osmý kon-
cert pro Diakonii se uskuteč-
nil v sobotu 11. října  
v kostele Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova. Přibližně 150 ná-
vštěvníků vyslechlo Lužan-
skou mši D dur a Te Deum 
Antonína Dvořáka v podání 
Chrámového sboru od 
sv. Antonína z Liberce posí-
leného zpěváky jablonecké 
scholy. Na digitální klávesy 
doprovázel Tomáš Pospíšil, 
dirigoval vedoucí Chrámové-
ho sboru od sv. Antonína 
Bohumil Eliáš. 
Poměrně hojně navštíveného 
koncertu se zúčastnili i před-
stavitelé města (Petr Beitl) 
a kraje (Petr Tulpa), kteří 
v těch chvílích právě čekali 
na výsledky komunálních 
voleb, jichž se jako politici 

BYLO 

aktivně zúčastnili. Je škoda, 
že se hudební program ne-
mohl konat s účastí pěvecké-
ho sboru ze švýcarského 
St. Gallen, jak bylo původně 
plánováno.  
Na dobrovolném vstupném 
se vybralo celkem 10 425 Kč 
na podporu činnosti pečova-
telské služby. Velké díky 
patří všem, kdo se na organi-
zaci a realizaci podíleli. 

SČÍTÁNÍ 

V neděli 12. října proběhlo 
při všech bohoslužbách 
v celé republice sčítání věří-
cích. V Rychnově a Rádle 
(jedna farnost) bylo 47 ná-
vštěvníků, v Jablonci n. N. 
271 a v Lučanech 27. Stavy 
se v průběhu let mnoho ne-
mění, což vede k vážnému 
zamyšlení nad kvalitou naše-
ho misijního úsilí. 

MISIJNÍ SBÍRKA 

V neděli 19. října proběhla 
při všech bohoslužbách sbír-
ka na misie, která vynesla 
částku 17 400 Kč. Všem 
dárcům Pán Bůh zaplať. 
Částka byla odeslána na kon-
to diecéze, odtud pak hro-
madně na účet papežského 
misijního díla. 

BUDE 

KATECHEZE V PONDĚLÍ 

Každé pondělí se od 18 ho-
din na faře koná setkání nad 
náboženskými tématy . 
V současné době se věnuje-
me dějinám prvotní církve 
na podkladě spisů prvních 
křesťanských spisovatelů. 
Ale je příležitost k jakýmko-
liv náboženským dotazům. 
Nebojte se přijít a přivést své 
známé. Každý z pokřtěných 
má závaznou povinnost 
apoštolátu (ta vyplývá právě 
ze křtu). 

DUŠIČKOVÉ ODPUSTKY 

Od 25. října do 8. listopadu 
je možné po splnění tří ob-
vyklých podmínek získat 
denně plnomocné odpustky 
pro duše v očistci, navštíví-li 
někdo hřbitov a pomodlí se 
tam za zemřelé. V jiné dny se 
tímto způsobem dají získat 
odpustky částečné. 
Odpoledne 1. listopadu 
a 2. listopadu po celý den je 
možné získat plnomocné 
odpustky pro duše  v očistci. 

Kromě obvyklých podmínek 
(svatá zpověď, svaté přijímá-
ní a modlitba na úmysl Sva-
tého otce) je třeba se v ja-
kémkoli kostele pomodlit 
modlitbu Páně a Vyznání 
víry. 

DUŠIČKY 

Pobožnost na hřbitově 
v Jablonci n. N. bude v so-
botu 1. listopadu od 
14 hodin u kříže. Na 
„dušičky“ v neděli 2. listo-
padu platí nedělní pořad 
bohoslužeb. 
Jednou z podmínek pro zís-
kání plnomocných odpustků 
je sv. přijímání, proto bude 
v pondělí 3. listopadu bo-
hoslužba slova od 18 hodin 
a poté bude na faře kateche-
ze. 

POSVÍCENÍ RÁDLO 

V neděli 9. listopadu oslaví-
me společně výročí posvěce-
ní kostela v Rádle (1930), 
a to při mši svaté v 16 hodin. 
Všichni jsou srdečně zváni. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 

K2 

Název K2 označuje druhou nejvyšší horu světa, známou 
také jako Qogir nebo Chogori, vysokou 8611 metrů a nachá-
zející se v pohoří Karakorum na hranicích Pákistánu a Číny. 
Mezi horolezci je považována za nejtěžší horu, ještě náročněj-
ší než Mount Everest. Každý pátý horolezec se z vrcholu ne-
vrátí živý. K2 byla poslední osmitisícovkou českého horolezce 
Radka Jaroše, která mu chyběla do tzv. „Koruny Himaláje“, 
tedy zdolání všech čtrnácti himalájských osmitisícovek, navíc 
bez použití kyslíkových přístrojů. V sobotu 26. července 2014 
se Radkovo úsilí posledních šestnácti let ukončilo. Na vrchol 
se dostal společně s dalším horolezcem Janem Trávníčkem. 

Finální útok přes všechny výškové tábory na vrchol trval 
i s návratem do základního tábora pět dní. V onu vítěznou 
sobotu byli horolezci celý den na nohou, vyráželi z tábora C4 
o půlnoci, výstup trval 16 hodin, ještě 200 metrů pod vrcho-
lem si nebyli jisti úspěchem. A to vrchol je pouze první polo-
vina cesty. 

Je nutno vědět, že vrcholy Himálají jsou ve výškách, ve kte-
rých létají letadla, je zde jen třetina kyslíku proti tomu, co je 
u nás dole. Lezecké podmínky jsou pro běžného člověka ne-
představitelné. Když jsem přemýšlel, jak si aspoň trochu při-
podobnit podmínky horolezců, napadlo mne: na záda 20kg 
baťoh, počkat si až napadne metr sněhu, nasadit si na tvář 
plynovou masku a vydat se z libereckého Hanychova na Ješ-
těd cestou pod lanovkou a takto chodit nahoru a dolů celý 
den.  

Čeští horolezci měli tentokráte štěstí na dobré počasí. Ona 
to totiž byla už pátá expedice, se kterou se Radek Jaroš po-
koušel dostat na vrchol. Je úžasné, jakou musí mít horolezci 
fyzickou výbavu a adaptabilitu na vysokohorské prostředí. 
Myslet si, že když už to nejde, tak se prostě horolezec zapře 
a překoná, je opravdu naivní.  

Češi nebyli jediným týmem šplhajícím na vrchol, jeden špa-
nělský horolezec přecenil své síly, sice vylezl na vrchol, ale už 
se nestihl vrátit a po několika dnech v zóně smrti (výška nad 
7500 m) zemřel. Naproti tomu třetí český horolezec zvaný 
„Miska“, který byl součástí českého týmu, se v den posledního 
útoku na vrchol radši rozumně vrátil do tábora č. 4 pro celko-
vé vyčerpání organismu a asi si tak zachránil život. Zachránil 
tak i úspěch české výpravy, protože jeho kamarádi by ho sa-
motného ve stěně nenechali a vrátili by se pro něj. 

Jan Suchánek LITURGICKÝ CYKLUS A, OD 1. NEDĚLE ADVENTNÍ CYKLUS B 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 11. So  
8.00 Jablonec 

Slavnost Všech svatých 
16.00 Lučany 

2. 11. Ne  
7.30 Rychnov Vzpomínka na všechny 

věrné zemřelé 9.30 Jablonec 

3. 11. Po 18.00 Jablonec bohoslužba slova 

4. 11. Út  18.00 Jablonec 
Památka sv. Karla Boromejského, 

bohoslužba slova 

5. 11. St  18.00 Jablonec   

6. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

7. 11. Pá  17.00 Jablonec 1. pátek v měsíci 

8. 11. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

9. 11. Ne  

7.30 Rychnov 
Svátek Posvěcení 

lateránské baziliky, 
výročí posvěcení kostela v Rádle 

9.30 Jablonec 

16.00 Rádlo 

11. 11. Út  18.00 Jablonec 
Památka sv. Martina, 

bohoslužba slova 

12. 11. St  18.00 Jablonec Památka sv. Josafata 

13. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

Památka sv. Anežky České 
18.00 Mšeno 

14. 11. Pá  17.00 Jablonec   

15. 11. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

16. 11. Ne  
7.30 Rychnov 33. neděle v mezidobí, 

Den Bible 9.30 Jablonec 

18. 11. Út  18.00 Jablonec bohoslužba slova 

19. 11. St  18.00 Jablonec   

20. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

21. 11. Pá  17.00 Jablonec 
Památka Zasvěcení Panny Marie 

v Jeruzalémě 

22. 11. So  
8.00 Jablonec 

Památka sv. Cecílie 
16.00 Lučany 

23. 11. Ne  

7.30 Rychnov 

Slavnost Ježíše Krista Krále 9.30 Jablonec 

16.00 Rýnovice 

25. 11. Út  18.00 Jablonec bohoslužba slova 

26. 11. St  18.00 Jablonec   

27. 11. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

28. 11. Pá  17.00 Jablonec   

29. 11. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

30. 11. Ne  
7.30 Rychnov 

1. neděle adventní 
9.30 Jablonec 


